

证券代码：300248

证券简称：新开普

公告编号：2013-040

郑州新开普电子股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

(3)

公司所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

(5)

公司负责人杨维国、主管会计工作负责人李玉玲及会计机构负责人(会计主管人员)张翀声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

(7) 公司简介

股票简称	新开普	股票代码	300248
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	华梦阳	赵鑫	

电话	0371-67579758	0371-67579758
传真	0371-67579716	0371-67579716
电子信箱	huamengyang@newcapec.net	zhaoxin@newcapec.net

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入(元)	81,216,583.66	77,579,248.78	4.69%
归属于上市公司股东的净利润(元)	278,564.43	6,419,756.26	-95.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-130,257.81	4,419,481.04	-102.95%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-34,131,491.70	-24,905,307.42	-37.05%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.3789	-0.28	-35.71%
基本每股收益(元/股)	0.003	0.07	-95.71%
稀释每股收益(元/股)	0.003	0.07	-95.71%
净资产收益率(%)	0.06%	1.4%	-1.34%
扣除非经常损益后的净资产收益率(%)	-0.03%	0.97%	-1%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产(元)	527,269,424.13	548,453,305.04	-3.86%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	482,816,662.65	491,458,098.22	-1.76%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.4127	5.51	-1.77%

非经常性损益的项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-492.59	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	490,380.00	
其他营业外支出	-7,582.06	滞纳金
减: 所得税影响额	73,483.11	
合计	408,822.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	6,915
----------	-------

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨维国	境内自然人	23.77%	21,200,000	21,200,000		
无锡国联卓成创业投资有限公司	境内非国有法人	7.49%	6,680,000	0		
尚卫国	境内自然人	4.9%	4,371,000	4,371,000		
付秋生	境内自然人	4.72%	4,209,000	4,209,000		
傅常顺	境内自然人	4.04%	3,600,000	3,600,000		
葛晓阁	境内自然人	4.04%	3,600,000	3,600,000		
赵利宾	境内自然人	4.04%	3,600,000	3,600,000		
郎金文	境内自然人	4.04%	3,600,000	3,600,000		
杜建平	境内自然人	4.04%	3,600,000	3,600,000		
华梦阳	境内自然人	4.04%	3,600,000	3,600,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，杨维国与尚卫国、付秋生、赵利宾、华梦阳、傅常顺、郎金文、杜建平、葛晓阁及位列第十一位的刘恩臣（境内自然人，持股总数 3,600,000 股，持股比例为 4.04%，其有限售条件股份可上市交易时间同为 2014 年 07 月 29 日）系一致行动人，上述十名自然人（杨维国、尚卫国、付秋生、赵利宾、华梦阳、傅常顺、郎金文、杜建平、葛晓阁、刘恩臣，不包含无锡国联卓成创业投资有限公司）合计持有本公司 61.67% 的股份。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

2013 年上半年度，公司继续秉承“创新校园、开拓企业、普及社会”的战略目标，持续专注于智能一卡通行业，致力于为更多社区型客户提供智能一卡通整体解决方案及个性化定制服务。报告期内，公司为实现年度经营计划，本着积极拓展、深度挖掘的方针，紧密围绕市场需求、深耕细作，紧抓智慧城市建设、金融 IC 卡多行业应用以及手机支付等业务领域的发展机遇，完善产品结构，优化市场布局积极推进各项工作的实施。但由于 2013 年初公司加大对员工的薪酬调整力度，以及加强高端营销、技术人才的引进力度，积极延伸业务领域并进行技术研究及储备，从而影响了公司上半年度整体预期目标的实现。另外，2013 年上半年度，中国移动、中国联通、中国电信三大运营商投资一卡通系统建设的进度趋缓，也对公司业绩目标有所影响。

报告期内，公司实现营业收入 81,216,583.66 元，较上年同期增长 4.69%，实现净利润 278,564.43 元，较上年同期下降 95.66%。

2013年上半年度，公司着重从以下几个方面进行工作拓展和推进：

①持续专注于主营业务，加大市场拓展力度

在竞争激烈的传统校园一卡通市场，公司通过全面的产品线和优质的服务为客户提供智能一卡通整体解决方案，满足客户的个性化需求，积累了较多优质客户。报告期内，公司新中标项目既有南京师范大学等211工程类院校，也有山西大学、延安大学、西华大学等省属重点类本科院校。同时，报告期内公司积极拓展校园领域内如“标准化考场”等系统集成项目，为校园一卡通市场建设添加了新的活力。

企事业单位是智能一卡通行业的又一重要应用领域，报告期内，公司新增客户主要包括国电南瑞科技股份有限公司、大唐新能源、郑州煤矿机械集团股份有限公司等。

城市一卡通及智慧城市建设始终是公司发展的重要战略，报告期内，公司城市客户继续增加，城市公交系统、旅游一卡通、城市小额支付、城市出租车终端以及城市综合缴费等业务均保持了良好的发展势头。报告期内，公司与湖南省银联继续保持良好的合作关系。同时，公司也积极拓展了海南海岛一卡通、成都天府通等项目的城市公交系统、金融支付系统等业务。

2013年上半年度，凯里市人民政府确定公司与四川泽祥信息技术有限公司（以下简称“泽祥电子”）为贵州省凯里市智慧城市一卡通特许经营权人，并设计、投资建设、运营管理凯里市城市一卡通项目。2013年7月4日，由公司与泽祥电子双方共同出资设立的凯里智慧城市通卡管理有限公司完成工商登记，作为凯里市智慧城市一卡通项目运营人。凯里智慧城市一卡通项目的顺利实施将使公司在“智慧城市”建设方面积累更多经验，项目的成功建设也将为公司在“智慧城市”领域开拓新局面奠定坚实的基础，增强公司的综合竞争实力。

②加大产品创新，增强解决方案开发能力

2013年上半年度，公司根据市场需求及技术发展趋势继续深化研发体系改革，将原技术研发中心与产品事业部进行合并，系统规划新的产品研发中心，同时增设运营商系统事业部，以进一步推进基于自身产品线的整体解决方案及销售支持和培训的功能整合，保证产品竞争力、可靠性及经济效益。报告期内，公司新增外观专利4项，软件著作权4项。报告期内，公司在研项目进展顺利，“Cortex-A8系统平台”已经进入测试阶段，“基于银联标准的金融支付终端”、“教务管理系统”、“智慧云项目（基于云计算的技术架构平台）”等项目已经结项，并开始销售。公司启动的2013年科研项目，目前均按照项目计划进展良好。

③提升产品质量，加快高端人才的引进

2013年上半年，公司继续加强产品质量管控及人力资源的优化。目前，公司设立有质控中心，在设计开发、生产制造、原材料采购等方面进行严格管控。公司持续完善产品可靠性设计及产品试验的系列标准、生产工艺规范和生产制造标准、生产原材料供应商的评价和考核标准，全方位确保产品可靠性。在人力资源建设方面，公司通过更加细化的绩效指标，提升员工薪酬水平，为员工创造良好的职业发展环境，使员工与企业共同成长。同时，公司属于知识密集型、智力密集型行业，高端人才储备不足将制约着企业的进一步发展，随着公司业务规模不断扩大，以及互联网、电子信息技术、软件技术等领域的不断进步，对软硬件高级技术人员、营销人员和管理人员具有较大的需求。报告期内，公司陆续引进上述高端人员，从整体上优化公司人力资源结构。

④完善公司治理结构，加强内部控制，保证规范运作

报告期内，公司陆续制定了《资产损失制度》、《子公司管理制度》及《子公司财务管理制度》等一系列内控制度，以保障公司的生产经营活动规范、有序开展。

⑤优化产业链条，实现可持续发展

报告期内，公司为进一步拓展、优化资源管控及物联网业务，满足公司经营规模不断扩大对全国市场的需求，设立了控股子公司福建新开普信息科技有限公司。报告期内，公司为发挥在智能卡支付技术、通信技术、智能电表研发等方面的优势，继续整合产业链。公司围绕电力系统行业客户，以国家电网电能信息采集系统的标准为基础，进行载波集中抄表系列解决方案的科研、生产、销售和服务，并结合电力收费专用智能卡和金融IC卡，实现用户售电及电费缴纳，为智慧城市建设拓展电力行业应用方向。

总体来说，报告期内公司发展机遇与挑战并存。公司各项经营活动将继续围绕年度经营计划进行。

报告期内，主要会计科目变动情况：

①资产负债表项目

报表项目	期末余额 (单位：元)	年初余额 (单位：元)	变动比率	变动原因
预付款项	33,200,020.55	9,372,904.99	254.21%	主要系报告期内预付募投项目款
应收利息	3,907,767.56	2,258,849.03	73.00%	系应收取的银行定期存款利息
其他应收款	10,926,490.96	8,402,196.06	30.04%	主要系投标保证金、履约保证金及项目实施借款增加所致
应付职工薪酬	88,878.64	712,598.90	-87.53%	本期支付了上年计提的工会经费所致
应交税费	-1,020,013.20	11,211,837.25	-109.10%	主要系公司支付上年计提的增值税、所得税等各种税款及报告期预缴企业所得税所致

②利润表项目

报表项目	本期金额 (单位：元)	上期金额 (单位：元)	变动比率	变动原因
营业税金及附加	1,144,104.08	844,033.20	35.55%	报告期内服务费收入增加带来营业税增加；随流转税增加带来税金附加的增加
销售费用	31,195,903.54	23,257,549.28	34.13%	主要原因：a、公司加强了营销人员及技术支持人员的投入，引进人才及提升员工薪金，使人工成本大幅度增加；b、人员增长引起的办公费、差旅费及相关费用增加；c、项目实施费增加
营业利润	-7,662,353.83	5,151,886.85	-248.73%	主要系费用的增长超过了收入增长带来的毛利
营业外收入	8,392,312.78	2,386,412.00	251.67%	主要系报告期收到增值税退税款
营业外支出	8,074.65	33,145.03	-75.64%	主要系上年同期处置车辆造成的固定资产处置损失，本报告期内无
所得税费用	521,701.27	1,085,397.56	-51.93%	系报告期内应纳税所得额减少较上年同期减少所致
净利润	278,564.43	6,419,756.26	-95.66%	主要系营业利润较上年同期下降引起

③现金流量表项目

报表项目	本期金额	上期金额	变化比率	变动原因
------	------	------	------	------

	(单位: 元)	(单位: 元)		
经营活动产生的现金流量净额	-33,797,789.45	-24,905,307.42	-35.71%	报告期销售回款增加及收到增值税退税款使得经营活动现金流入较上年同期增长40.81%，但报告期内支付人工成本、税款及项目实施费用等较上年同期增长了39.36%，增长金额超过了经营活动带来的现金流入，还使经营活动产生的现金净流量下降了35.71%
投资活动产生的现金流量净额	-27,133,999.39	-18,649,924.00	-45.49%	主要为报告期内募集资金投入及支付投资款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-6,477,850.76	-8,972,040.06	27.80%	报告期内子公司收到的少数股东投入股权款

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位: 元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
学校	27,573,841.10	14,071,112.75	48.97%	-13.83%	-11.3%	-1.46%
企事业	16,116,862.56	10,564,012.91	34.45%	5.38%	58.82%	-22.06%
城市	5,882,549.18	3,611,447.23	38.61%	14.14%	103.31%	-26.93%
经销	31,643,330.82	16,749,051.35	47.07%	25.92%	17.22%	3.93%
分产品						
信息集成	44,371,742.75	28,042,875.40	36.8%	25.02%	58.74%	-13.42%
小额支付	16,801,525.14	6,339,640.45	62.27%	-4.32%	-21.24%	8.11%
资源管控	11,916,636.19	8,080,292.54	32.19%	-14.13%	-1.68%	-8.58%
身份识别	8,126,679.58	2,532,815.85	68.83%	-23.71%	-45.49%	12.45%
分地区						
东北	3,415,783.03	1,713,875.57	49.82%	3.32%	23.23%	-8.11%
华北	15,021,754.66	6,171,959.05	58.91%	68.96%	31.78%	11.59%
华东	13,638,400.90	7,030,335.26	48.45%	-29.21%	-30.25%	0.77%
华南	9,702,143.86	4,532,630.40	53.28%	25.1%	51.93%	-8.25%
华中	27,773,224.64	19,148,614.97	31.05%	7.39%	41.79%	-16.73%
西北	3,604,563.50	1,409,059.33	60.91%	-41.73%	-32.97%	-5.11%
西南	8,060,713.07	4,989,149.66	38.11%	27.7%	30.09%	-1.13%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☒ 是 ☐ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报表项目	本期金额 (单位：元)	上期金额 (单位：元)	变动比率	变动原因
营业收入	81,216,583.66	77,579,248.78	4.69%	主要原因系销售规模的扩大引起销售收入的增加
营业利润	-7,662,353.83	5,151,886.85	-248.73%	主要系费用的增长超过了收入增长带来的毛利
净利润	278,564.43	6,419,756.26	-95.66%	主要系营业利润较上年同期下降引起

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用。

(3) 合并报表范围发生变更说明

公司于2013年3月26日召开了第二届董事会第十四会议，审议并通过了《关于审议郑州新开普电子股份有限公司使用自有资金对外投资设立合资公司的议案》，同意公司与吴凤辉、王爱娟、王权汉、陈军方、叶泽泉等五名自然人出资人共同出资成立福建新开普信息科技有限公司，注册资本500万元人民币，并持有合资公司51%股权。2013年5月29日取得了福州市工商行政管理局颁发的《企业法人营业执照》。根据本公司的会计政策，在本期将福建新开普信息科技有限公司纳入合并报表范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。